
春风油田2026年滚动开发建设工程

环境影响报告书
（送审稿）

建设单位：中石化新疆新春石油开发有限责任公司

编制单位：新疆天合环境技术咨询有限公司

2025年 12月



i

目 录

1. 概述 ......................................................................................................................- 1 -

1.1. 建设项目特点 ................................................................................................- 1 -
[...]



春风油田 2026年滚动开发建设工程环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 -- 76 --

（6）注水管线更新改造

本工程对车浅 1-7注水站周边排 6-126等注水管线进行更新改造，更换建管

线均采用玻璃钢管(胺类)DN150 16MPa。车浅 1-7注水站周边更换管线路由示意

见下图：

图 3.2-34 车浅 1-7 注水站周边更换管线路由示意图

（7）注水系统主要工程量

表 3.2-16 注水系统主要工程量表

序号 名称及参数 单位 工程量 备注

一 应急注水点

1 搬迁利旧注水泵 Q=60m3/h P=15MPa
N=355kW 台 2

2 搬迁利旧喂水泵 Q=90m3/h H=32m N=15kW 台 2

3 搬迁利旧 40m³卧式缓冲罐Φ2.4m L=9.68m 座 1

4 搬迁利旧 30m3埋地罐 Φ2.8m L=5.0m 座 1

3 搬迁利旧回收水泵 Q=5m3/h H=50m N=4kW 台 1

4 篮式过滤器 DN150 1.6MPa 个 2

5 无缝钢管 Φ219×7 20 m 70

6 无缝钢管 Φ89×5 20 m 60

7 无缝钢管 Φ168×13 20 m 100

8 钢制闸阀 DN200 1.6MPa 个 3

9 钢制闸阀 DN150 1.6MPa 个 9

10 高压闸阀 DN150 16MPa 个 6

11 高压截止阀 JL66Y-160 DN100 16MPa 个 2

12 高压止回阀 DN160 16MPa 个 4

13 注水泵房（彩钢板房，尺寸 15m×8.5m×4.2m） 栋 1

14 配电间（彩钢板房，尺寸 9.6m×4.5m×3.6m） 栋 1

15 注水泵基础（共 2座） m3 52

16 喂水泵基础（共 2座） m3 4

17 10m3回收水罐基础（共 1座） m3 6

18 戈壁土换填 m3 125

19 40m³卧式多功能罐基础（共 1座） m³ 8



春风油田 2026年滚动开发建设工程环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 -- 77 --

序号 名称及参数 单位 工程量 备注

二 注水井站外管线

1 玻璃钢管(胺类) DN150 16MPa km 4.4 设计温度≤90℃

2 玻璃钢管(胺类) DN100 16MPa km 7.2 设计温度≤90℃

3 玻璃钢管(胺类) DN80 16MPa km 2.8 设计温度≤90℃

4 无缝钢管 Φ76×7 20 GB/T 6479-2013 m 100 外防 3PE

5 无缝钢管 Φ325×7 Q235B SY/T 5037-2023 m 50 套管，开挖穿越道路 5处

6 高压闸阀 Z63Y-160 DN100 16MPa 个 10

7 注水井井口装置 25MPa 套 10

三 注水管线更换

1 用玻璃钢管(胺类)DN150 16MPa km 10.3

3.2.5.7. 封井工程

随着石油开采的不断进行，其储量逐渐下降，最终采油井将进入退役期。严

格按照《废弃井封井回填技术指南（试行）》（环办土壤函〔2020〕72号）、

《废弃井及长停井处置指南》（SY/T6646-2017）、《废弃井封井处置规范》（Q/SH

0653-2015）等要求进行施工作业。本工程均为Ⅲ类井，对井场进行环境风险评

估，根据评估等级分别采用不同的固井、封井方式，确保固井、封井措施的有效

性。采用固化堵剂和水泥浆从井口平推挤入地层并充满井筒、后凝固化，完成封

层和封井，避免发生油水串层；对废弃井应封堵内井眼，拆除井口装置，地下截

去一定深度的表层套管，清理场地，清除填埋各种固体废物，恢复原有地貌；临

时用地范围具备植被恢复条件的，应将永久性占地范围内的水泥平台或砂砾石铺

垫清理，随后根据周边区域的自然现状对其进行恢复，使井场恢复到相对自然的

一种状态。

3.2.6. 辅助工程

3.2.6.1. 供配电工程

春风油田新建井台附近均已建有 10kV排北线、10kV南一线、10kV南二线、

10kV南三线、10kV排西线，导线型号 JKLGYJ-120/20。已建线路可满足本次产

能新增油井供配电需求。在 P601-X491井场新建注水点本次迁建 1250kVA变压

器 1台，在井场新建配电间 1座（迁建软启柜 2面，新建进线柜 1面，新建出线

柜 2面），为各个注水设备进行配电，配套相应电缆等。



春风油田 2026年滚动开发建设工程环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 -- 78 --

3.2.6.2. 自控、通信工程

（1）自控系统

每口油井抽油机设备厂家自带油井控制柜 1套及功图检测仪表 1套，油井控

制柜内配套提供 RTU数据采集系统、多功能电表、变频器等。RTU数据采集系

统完成井场生产参数的采集与控制，现场参数通过已建网络上传至管理区生产指

挥中心。数据内容包括：井口回压、井口温度、油井套压、功图、电参数、油井

运行状态并实现远程启停。

注水井井口设置油压、套压采集，通过 4G方式传输至 DMZ区后传至管理

区生产指挥中心。注水站采集数据传至春风联合站中控室组态界面，实现集中监

控和管理。

（2）通信系统

根据中石化生产信息化建设需求，对区块内油气集输及自用设施配套视频监

控及网络传输系统，数据传输至采油管理区生产指挥中心。

①视频监控

本工程为新钻油井所在的井台各新建 1个视频监控，老井所在井台视频监控

利旧。

井场视频监控系统采用单井场监控全覆盖的方式对整个井场设备运行及人

员活动区域实现全天候监视，预防各类盗窃、破坏井场设施事件发生，及时发现

险情给予报警，保证安全生产。采用枪球一体彩色网络摄像机安装于新建 8m金

属杆上，支持区域入侵侦测、越界侦测、移动侦测等智能侦测功能，侦测到人员

和车辆闯入时能及时报警，并能过滤小动物等微小物体的误报。

视频监控系统包括应急广播，可实现生产指挥中心和井场之间的紧急广播，

实现语音实时传达、告知、报警。

②网络传输

井场视频及数据采用光缆传输。

井场 RTU安装在油井控制柜内，自 RTU出油井控制柜采用室外防水屏蔽双

绞线穿 DN20镀锌钢管埋地敷设至通信杆，然后接入杆上的通信设备箱。井场通

信设备箱内设工业交换机，自控数据和视频数据接入工业交换机，依托已建网络

上传至管理三区生产指挥中心。



春风油田 2026年滚动开发建设工程环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 -- 79 --

3.2.6.3. 给排水

（1）给水

给水采用罐车就近从周边城镇拉水。

（2）排水

本工程废水均不外排。

3.2.6.4. 生活污水处理系统

本工程在管理区内新建一体化污水处理设施。污水预处理的主要采用方法为：

格栅+调节，保证后续水处理工艺能安全稳定地运行。新建两座 200m3/d一体化

设备，并联设置。

污水处理设施采用“A2/O+MBR”工艺，工艺全称为“厌氧+缺氧+好氧+膜

生物反应器”。膜生物反应器是一种由膜分离单元与生物处理单元相结合的新型

水处理技术。它不同于活性污泥法，不使用沉淀池进行固液分离，而是使用膜分

离技术取代传统活性污泥法的沉淀池和常规过滤单元，使水力停留时间（HRT）

和泥龄（SRT）完全分离，因此具有高效固液分离性能；同时利用膜的特性，使

活性污泥不随出水流失，在生化池中形成 5000～12000mg/L 超高浓度的活性污

泥， 使污染物分解彻底，因此出水水质良好、稳定，出水细菌、悬浮物和浊度

接近于零，并可截留粪大肠菌等生物性污染物，可同时去除污染物和实现污（废）

水再生回用。

A2/O+MBR 工艺分为三段处理工艺，各段处理池工作流程如下：缺氧池：

硝态氮在反硝化细菌的作用下发生反硝化反应，生成氮气释放到大气中，完成脱

氮。为充分利用水中的碳源，将缺氧池置于好氧池之前，同时将好氧池的出水硝

化液回流到前端的缺氧池进行反硝化，即内回流。好氧池：由微生物组成的活性

污泥与污水中有机污染物物质充分混合接触，进而降解吸收并分解污染物。在好

氧池中好氧菌是以水中溶解氧为电子受体，以碳源为电子供体进行有氧呼吸，最

终产物以二氧化碳和水为主。氨氮在有氧的环境中，在亚硝酸菌和硝酸菌的作用

下发生硝化反应，转化成硝态氮。膜池：安装中空纤维膜组器。在自吸泵的抽吸

作用下，清水透过膜丝表面的微孔，进入水泵内，清水外排。为防止膜丝表面积

累污泥，膜组器底部有曝气槽，风机通过曝气槽向膜组器曝气，对膜丝进行冲刷，

保持膜丝表面清洁。



春风油田 2026年滚动开发建设工程环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 -- 80 --

注:本图为一体化设备埋地安装平面布置图，埋地式设备不设放空管，设备间为地表形式

图 3.2-35 单台污水处理设施平面布置图

表 3.2-17 单台设备参数统计表

处理水量 装机功率 设备尺寸 有效容积（m3） 基础尺寸

（m3/d） （kw） （L×B×H） 厌氧池 好氧池 膜池 （L×B）m

200 22 13×3×3 18 36 36 13×3
处理达标后污水主要用于周边绿化用水，在蓄水池设置提升泵，并敷设 PE

供水管，绿化用水管道根据绿化布置情况进行敷设。

3.2.6.5. 消防工程

本工程实施后井场为五级站场，火灾危险性属于 B、C类。新建生产设施

属于严重危险级，站内配置一定数量的移动灭火设施。

3.2.6.6. 防腐工程

对管线内防采用环氧陶瓷涂料内防腐层，外防采用耐高温环氧酚醛涂料（4

道，2底 2面，涂层最小厚度≥300μm）+耐高温聚氨酯泡沫保温防护层预制，保

温层补口采用耐高温环氧酚醛涂料+耐高温保温层补口聚乙烯热收缩带结构；对

穿路钢套管外防采用无溶剂双组分液体环氧涂料，干膜厚度≥600μm。

基础防腐做法：与土壤接触的所有混凝土中添加抗硫酸盐外加剂，添加量

满足耐弱腐蚀要求。与土壤接触的钢筋混凝土中添加钢筋阻锈剂，添加量满足耐

强腐蚀要求。

3.2.6.7. 道路工程

本工程所在的区块周边建设有主干路、支干路和通井道路等。本工程充分

依托区域已建油田道路，新建通井道路 2.5km，采用单车道砂石路面，路面宽 4.5m，

路基宽 6m。

3.2.7. 依托工程

本工程采出物主要依托春风联合站、春风二号联合站；钻井固废依托克拉玛

依前山石油工程服务有限公司或山东奥友环保工程有限责任公司乌苏分公司处

置，危险废物依托新疆锦恒利废矿物油处置有限公司或克拉玛依沃森环保科技有

限公司等有危废处置资质的单位合规处置。

3.2.7.1. 原油处理及依托可行性分析

（1）春风联合站

工程南部采出水、井下作业废水依托春风联合站处理，距离最近约 950m。



春风油田 2026年滚动开发建设工程环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 -- 81 --

春风联合站位于克拉玛依市以南国道 217 奎克方向 84km 处路西，占地面积约

75400m2。于 2010年 12月 13日取得原新疆维吾尔自治区环境保护厅批复（新环

评价函〔2010〕863号），2012年 9月 21日取得新疆维吾尔自治区环境保护厅

竣工环保验收意见（新环函〔2012〕939号）。该站建于 2010年，是集原油处

理、采出水处理、装车卸油、消防等功能于一体的稠油处理站。

春风联合站建设初期，设计原油处理能力为 10×104t/a，经两次扩建后原油

处理能力达到 50×104t/a，站内现有 3000m³净化原油罐 6座、3000m³原油处理

罐 4座、500m³以上的采出水处理罐 8座。经扩能后原油处理能力为 1370m³/d。

联合站采用“稠油掺蒸汽+热化学+二级沉降”处理工艺，具有原油脱水、计量、

装车外运、油田水处理、注水、消防等功能。

原油处理流程：原油采用稠油掺蒸汽大罐热化学沉降脱水工艺，一段动态沉

降，二段浮动出油的集输方式。主线流程为：油井来液→进站阀组→原油蒸汽混

掺装置→一次沉降罐→二次沉降罐→净化油罐→装车泵→外销。见下图：

图 3.2-36 春风联合站原油处理流程图

（2）春风二号联合站

工程北部采出水、井下作业废水依托春风二号联合站处理，距离最近约 40m。

春风二号联合站位于新疆维吾尔自治区克拉玛依市境内的前山涝坝，距克拉

玛依市约 70km，在春风油田四大主力区块的东北侧。于 2014年 5月 28日取得

原新疆维吾尔自治区环境保护厅批复（新环函〔2014〕666 号），2019 年 4月

11日取得原新疆维吾尔自治区环境保护厅竣工环保验收意见（新环环评函〔2019〕

433号）。春风二号联合站 2013年 11月建成投产。原油处理规模为 60×104t/a，

目前处理量约 46×104t/a，负荷率 76.67%。设计采出水处理规模 10000m3/d，目

前处理量 7560m3/d，负荷率 75.6%。主要担负着排 612、排 609、排 601-20、排

66等区块的原油处理任务。原油输送至美叶首站或装车外销。

春风二号联合站原油处理规模 60×104t/a，共计建有 12座 5000 m3原油储罐，

1座 20000 m3原油储罐，8座 1000 m3以上采出水处理罐，2座 2000 m3消防水罐，

大型设备 50余台（套）。联合站主要具备原油脱水、原油储存与外输、采出水

处理、消防、供配电、自控、通讯等功能。

原油处理流程：站外来液→一次沉降罐→加热设备→二次沉降罐→浮动出油



春风油田 2026年滚动开发建设工程环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 -- 82 --

装置→提升泵→净化油罐→浮动出油装置→外输泵→流量计→外输

流程描述：站外来液先进一次沉降罐沉降，出油含水 30%～40%，然后升温

至 90℃以上，进二次沉降罐沉降，二次沉降罐采用浮动出油的方式，收油至净

化油罐，出油含水≤（5～10）%，经提升泵提升后进净化油罐脱水、储存，外

输含水≤2%。

春风二号联合站工艺流程见下图。

图 3.2-37 原油处理工艺流程示意图

二号联现状产能为 46×104t/a，二号联合站现状采出水量 7560m3/d。经校核